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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 115774

Fecha de Emision: 29

03

2016

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:
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2016

(dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ARQUIDIOCESIS DE PANAMA- IGLESIA CATOLICA

Representante Legal:

RAFAEL SIU-JOSE DOMINGO ULLOA

Inscrita
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Documento
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Se encuentra PAZ y SALVO, con la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), a la

Firmado._-

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=115774

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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Ministerio de Ambiente No.
e R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88
- 39236
E A Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
s ARQUIDIOCESIS DE PANAMA- IGLESIA . e
Hemos Recibide De CATOLICA Fecha del Recibo 29/3/2016
Administracién Regional Administracién Regional de Panama Metro Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 1333 B/. 350.00
Efectivo B/ 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA 'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad [| Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.32 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEG.| - PAZ Y SALVO
Dia Mes Aiio
29 03 2016
L[]
Firma
-T'___""‘——-
~N o
Nombre del Cajero  Francisca de Silva
Sello
http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=39236 29/03/2016
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Panama, 31 de marzo de 2016

Respetada

Mirei Endara

ADMINISTRADORA GENERAL
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

La misma tiene el propdsito de solicitar formalmente la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, Denominado “TEMPLO DE LA PARROQUIA SAN AGUSTIN?,
por la Empresa Promotora, IGLESIA CATOLICA - ARQUIDIOCESIS DE PANAMA,
sociedad comun debidamente registrada en la ficha S.C 10060, rollo 2680, imagen 2; del

Registro Publico.

El proyecto denominado “TEMPLO DE LA PARROQUIA SAN AGUSTIN? se realizara
sobre la Finca No.176865 (F), con codigo de ubicacion 8723, de la Seccién de Propiedad,

provincia de Panamd, situado en el Corregimiento de Emesto Cérdoba, Distrito y Provincia

de Panama.

Este estudio fue confeccionado por Consultores en Seguridad Industrial y Gestién Ambiental,
S.A. (CONSIGA SOLUTIONS, S.A.), IRC-014-2013, Tel 236-8264, ubicada en el

Corregimiento de Betania, Urbanizacion Miraflores, Calle Victoria, Casa 121, el mail:
overgara@consigasolutions.com.

El documento contiene las partes establecidas segun los contenidos minimos para esta
categoria de Estudio del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se
reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, y fojas.

Sin otro en Particular,

De Usted,

G0 .y

Y0, Licenciada ANAYANSY JOVANE ¢ UBILLA,

Notaria Publica Segunda del Cireullo de Panama, José Domiﬂgo Ulloa Mendieta
con Cédula de Idertidad N° 4-201-226

CERTIFICO
Que dada la certeza de I identidad de! sujeto [ 'V
que fimo (f-maran) el proserta docoments o) Representante Legal L“E CiB) DO 07 i
firma (s) es (san) auténtica (s), Huit 2015
i R WA BEL L Niimero de cédula: 6 — 47293
; | f.:___g,/ﬂ;.\_ NOTARIA SEGUND, -

CIRCUITO DE pang, MA

Esiz gy
d,R,LLL / . !, h.fE'I'IIIIIC‘:-]C.'GFI no impiic=
— —— s = [t : fEspensabilidag algunz  ¢fa
N Licenciada ANAYANSY JOVANE CUBILL he ' ot Nuestra parte - HUNE  rla
otaria Publica Shgunda del Cireutto de Ian’gm"a N [ :g,-:.. cr « BN cuanin g
£ ! 7 v Jnle
| U T"\ fido  del dGCUri.H1 Io
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DECLARACION JURADA

SENORA ADMINISTRADORA GENERAL DE

LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

Yo, J OSE DOMINGO ULLOA MENDIETA, varén Panameiio, mayor de edad, con nlimero
de cédula de identidad personal 6-47-293 Arzobispo Metropolitano de Panama,
Representante Legal de la Iglesia Catélica - Arquidiécesis de Panama sociedad comun
registrada en la ficha S.C 10060, rollo 2680, imagen 2, promotora del proyecto
CATEGORIA I denominado, “TEMPLO DE LA PARROQUIA SAN AGUSTIN”, que
se realizara sobre la finca 176865 con cddigo de ubicacion 8723, declaro y confirmo, bajo
la gravedad del juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto
antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de
acuerdo con los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo
IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

Panama, 31 de marzo de 2016

IGLESIA CATOLICA — ARQUIDIOCESIS DE PANAMA

Lo D Ut

JOSE DOMINGO ULLOA,

Representante Legal

Numero de cédula: 6 — 47 —293

NOTARIA SEGUNDA il

CIRCUITO DE Fa AMRA

Esla autenticacian no implica
respensabiligagd slguna ga
ntJesirg Fare. en Clarlo '
contenido de) dacumentg



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TORIBIO DOMINGUEZ No. 40 6357
FRIAS | Ol -

\y . | 3 ] Cil=
FECHA: 2016.03.23 10:57:58 -05:00 o A, oS
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLIGIDAD | €+ o< I 7)<
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
125899/2016 (0) DE FECHA 22/03/2016

QUE LA SOCIEDAD

Y.
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONAS NATURALES) FOLIO N2 10060 (M) IGLESIA CATOLICA
ARQUIDIOCESIS DE PANAMA. DESDE EL MIERCOLES, 01 DE JUNIO DE 1994

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 2901/230 (0) DE FECHA 01/06/1994 10:57:54 AM. REGISTRO ACTA, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

ENTRADA 6194/236 (0) DE FECHA 02/03/1995 03:52:13 PM. REGISTRO ACTA
ENTRADA 122916/2000 (0) DE FECHA 08/11/2000 11:59:54 AM. REGISTRO ACTA

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

PODER GENERAL O ESPECIAL DE PERSONA NATURAL

TIPO DE PODER: PODER DE PERSONA A PERSONA

DURACION: JUAN PABLO Il AUTORIZA A ARZOBISPO METROPOLITANO DE PANAMA A:JUAN PABLO, OBISPO
SIERVO DE LOS SIERVOS DE DIOS LO NOMBRE COMO EL PAPA BENEDICTO XVI NOMBRO A SU EXCELENCIA
REVERENDISIMA MONSENOR AUDILIO AGUILAR AGUILAR COMO OBISPO DE LA DIOCESIS DE COLON-KUNA
YALA, SEGUN DOCUMENTO NUMERO 881421, DE LA SECCION DE MERCANTIL DESDE EL 13 DEDICIEMBRE DE
2005. SE NOMBRA A SU EXCELENCIA REVERENDISIMA MONSENOR JOSE DIMAS CEDENO DELGADO HA $IDO
NOMBRADO COMO ARZOBISPO METROPOLITANO SEGUN DOCUMENTO NUMERO 946766, DE LA SECCION DE
MERCANTIL DESDE EL 8 DE MAYO DE 2006.

DESCRIPCION DEL PODER: MONSENOR JOSE DIMAS CEDENO DELGADO. MONSERIOR OSCAR MARIO BROWN
JIMENEZ EN SU CONDICION DE OBISPO DE VERAGUASEL REVERENDISIMO, MONSENOR AUDILIO AGUILAR
AGUILAR OSTENTARA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA DIOCESIS DE COLON-KUNA YALA.
SU SANTIDAD EL PAPA BENEDICTO XVI MEDIANTE BULA NOMBRA COMO
ARZOBISPO METROPOLITANO DE PANAMA, A MONSENOR JOSE DOMINGO ULLOA MENDIETA SEGUN
DOCUMENTO 1761511 DDE LA SECCION DE MERCANTIL INSCRITA EL 22 DE ABRIL DE2010.
OBSERVACIONES: JOSE DOMINGO ULLOA MENDIETA ARZOBISPO METROPOLITANO DE PANAMA EN SU
CALIDAD DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA IGLESIA CATOLICA ARQUIDIOCESIS DE PANAMA, DEBIDAMENTE
INSCRITO A LA FICHA 10060

INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DE DIARIO: 230ASIENTO DE DIARIO: 2901 DE FECHA 01/06/1994
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 23 DE MARZO DE 2016 A LAS
10:17 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400790914

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por TORIBIO DOMINGUEZ FRIAS.

O A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: https://www.registro-publico.gob.pa

Identificador Electrénico: 2E08AD63-38B3-45BD-8473-62BA60DD3672
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TORIBIO DOMINGUEZ ~ No. 4 059 0 0
FRIAS .\ . | / : ) ,/L
FECHA: 2016.02.03 13:05:43 -05:00 Qf{ Lub ¥ . | s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | &> [ /)
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA v

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 50004/2016 (0) DE FECHA 02/02/201s6.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N¢ 176865 (F]
CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INCIAL DE 3007 m® 66 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4696 m? 60 dm? CON UN
VALOR DE TRESCIENTOS TREINTA BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS (B/. 330.46) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
CIENTO OCHENTA BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS (B/. 180.46).
LINDEROS Y MEDIDAS: /PARTIENDO DEL PUNTO 1 CON UN RUMBO NORTE 64°29'59" OESTE, SE MIDE
UNA DISTANCIA 32 METROS CON 984 MILIMETROS HASTA LLEGAR AL PUNTO 2 DE AQUI CON RUMBO SUR
31°26'17" OESTE SE MIDE UNA DISTANCIA 64 METROS 708 MILIMETROS HASTA LLEGAR AL PUNTO 3 DE AQUI
CON RUMBO SUR 22°40'04" ESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE 23 METROS CON 922 MELIMIETROS, HASTA
LLEGAR AL PUNTO 4 DE AQUI CON RUMBO SUR 639°59' 54" ESTE, SE MIDE UNA DISTANCIA DE 46 METROS
CON 436 MILIMETROS HASTA LLEGAR AL PUNTO 5 DE AQUI CON RUMB NORTE 28°28'48"
ESTE, SE MIDE UNA DISTANCIA DE 63 METROS 748 MILIMETROS HASTA LLEGAR AL PUNTO
6, DE AQUI CON RUMBO NORTE 44°03'46" OESTE, SE MIDE UNA DISTANCIA DE 12 METROS
939 MILIMETROS, HASTA LLEGAR AL PUNTO 7 DE AQUI, CON UN RUMBO NORTE 26°00' 09"
OESTE, SE MIDE UNA DISTANCIA DE 20 METROS CON 150 MILIMETROS, HASTA LLEGAR AL
PUNTO 1 DE ORIGEN DE ESTA DESCRIPCION CERRANDOSE AS| EL POLIGONO DESCRITO
DEL PUNTO 1, AL PUNTO 2 AL PUNTO 3 AL PUNTO 4, AL PUNTO 6 COLINDA CON LA FINCA
66865 TOMO 182 PROPIEDAD DE BANCO HIPOTECARIO NACIONAL; DEL PUNTO 6 AL PUNTO 7

ALPUNTO 1 COLINDA CON RESTO LIBRE, AREA AFECTADA A LA FINCA MADRE 52032 TOMO
1332, FOLIO 188.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

IGLECIA CATOLICA ARQUIDIOCESIS DE PANAMA PARROQUIA SAN AGUSTIN TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTA DE MEJORAS ALGUNA INSCRITA LA FECHA.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 03 DE FEBRERO DE

2016 10:02 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400731358

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por TORIBIO DOMINGUEZ FRIAS.

LT

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: https://iwww.registro-publico.gob.pa

Identificador Electronico: F13B2B12-2550-4C0B-ADFC-1E3407403FFB
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
SENOR PROMOTOR / CONSULTOR
PROYECTO: i . g (o € (0 PABAcCGuin Shae NCUST/av
PROMOTOR: 1Gles/a  CaF Slron

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA:

FECHA DE REVISION: 797 /‘-’—”// @
REALIZADO POR (CONSULTORY): ‘szh’)& et JO/QLW =4 TR 413 .

En sus Estudios de Impacto Ambiental no deben faltar los siguientes documentos.

DOCUMENTOS NECESARIOS PARA RECIBIR EL EIA SI | NO Observacién

SOLICITUD NOTARIADA DE EVALUACION DEL /
1- |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN PAPEL SIMPLE, 8

/
1/2X13 0 14.

IMPACTO AMBIENTAL

=

ORIGINAL Y COPIA EN DIGITAL DEL ESTUDIO DE

,. |[ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE /
IMPACTO AMBIENTAL \/

NUMERO DE CONSULTORES RESPONSABLES DE LA V/
ELABORACION DEL EIA '

TOPIA DE CEDULA NOTARIADA, AUTENTICADA O 2
5 OJTEJADA DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE| ) _ S
IMPACTO AMBIENTAL

COPIA DE CEDULA NOTARIADA, AUTENTICADA O 1
6- |COTEJADA DEL APODERADO DEL PROYECTO (SOLO
DE PRESENTARSE EL CASO) LN

-
W

P\i

FS \ I. NN
ON P

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA ¥
7. PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, (EN CASO \/ L £
DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO

MAYOR DE TRES (3) MESES

TODO AQUEL DOCUMENTO QUE AYUDE A UNA MEJOR
8- |COMPRENSION  DEL  ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL PRESENTADO

COPIAS DE PLANOS DEL PROYECTO (PLANTA ‘_/
ARQUITECTONICA, VISTA GENERAL, OTROS)

DOCUMENTACION DENTRO DE LOS REQUISITOS ,
SI | NO Observacidon
MININOS

DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO O - i
11-|HABILITADO EN PAPEL 8 1/2 X 13 (SOLO PARA 10S| \/| ., 'RECIBIDO 1
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1) —~

2016

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD, EXPEDIDO POR EL

12- |REGISTRO PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE TRES (3) MESES Q CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

el e

ENCUESTAS / ENTREVISTAS, CON SUS RESPECTIVAS v
EVIDENCIAS (FOTOGRAFIAS)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE

14- EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL | Y/

FIRMA DE LOS CONSULTORES RESPONSABLES
15- |AUTENTICADA-NOTARIADA, REGISTRADOS Y -\/’
ACTIVOS EN LA ANAM

16- IMAPA DE LOCALIZACION REGIONAL Y GEOGRAFICA - ;//"
17-|PAZY SALVO EXPEDIDO POR ANAM v

18- | CONTENIDOS MINIMOS (CANTIDAD)

DOCUMENTOS: 2,3,4,5,6Y11

Los originales de éstos documentos deben traerse en un sobre aparte, no adjunto al estudio.
Al Estudio s6lo deben adjuntarse las copias.

Presentado por: (USUARIO) . Recibide por: (Miambiente)




CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

PROYECTO: _Tgmple de da P, icgule cl Sen Agualim

PROMOTOR: _ Ta [pate. (o db ik Cou fl(‘GH«L A0 wnin’ A p Peppnl
N° DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA:
FECHA DE REVISION: 29/ 2 [/Cp _,
REALIZADO POR: _( ‘-,afmuaﬁ Solutions, DA 0l UL gede O

Arn f/—MM‘M

NO OBSERVACION

(‘

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de
teléfonos; c) Correo electrénico; d) Pagina
Web; €) Nombre y registro de] Consultor.

\ \\

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y metodologia
del estudio presentado.

Categorizacién: Justificar la categoria del
EsIA en funcidn de los criterios de proteccion
ambiental

INFORMACION GENERAL

4.1

Informacioén sobre el Promotor (persona
natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacion, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa 'y
certificado de registro de la propledad
contrato y otros.

LN

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del
recibo de pago, por los tramites de
evaluacion.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion

5.2

Ubicacién geografica incluyendo mapa en
escala 1:50,000 y coordenadas UTM o
geogréficas del poligono del proyecto.

5.3

Legislacién y normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacion
con el proyecto, obra o actividad.

5.4

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

5.4.

1 | Planificacion

5.4.2 | Construccioén

5.4.3 | Operacion

5.4.4 | Abandono

Infraestructura a desarrollar y equipo a

33 utilizar
56 Necesida@es d§ insu.mos durante la
' construccién/ejecucidn y operacion
Necesidades de servicios basicos (agua,
5.6.1 | energia, aguas servidas, vias de acceso,

A AR GANENANAANEN

transporte publico, otros)

Mano de obra (durante la construccién y \/
5.6.2 | operacién) empleos directos e indirectos
generados. P
57 Manejo.y Disposicién de desechos en todas v
' las fases
5.7.1 | Sélidos - v




2
5.7.2 | Liquidos V]
5.7.3 | Gaseosos vV
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo v
5.9 | Monto global de la inversion L~
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiS1co —
6.3 Caracterizacion del suelo v
6.3.1 | Ladescripcion del uso del suelo v
6.3.2. | Deslinde de la propiedad v
6.4 Topografia v’
6.6 Hidrologia v’
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales v’
6.7 Calidad de aire v
6.7.1 | Ruido . v
6.7.2 | Olores v
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO s
7.1 | Caracterfsticas de la Flora v
Caracterizacidn vegetal, inventario forestal \/
7.1.1 | (aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)
7.2 Caracteristicas de la Fauna v
g DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes v~
Percepcion local sobre el proyecto, obra o »
actividad ( a través del plan de participacién \/
8.3 ciudadana, encuestas, entrevistas o volantes)
y encuestas / entrevistas, con sus respectivas
evidencias (fotografias)
8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales -
declarados
8.5 | Descripcién del paisaje b
9.0 IDENTIFICACION DE " IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacion de los impactos ambientales
especiﬁcos, su carécter, grado de /
9.2 perturbacion, importancia ambiental, riesgo
de ocurrencia, extensién del drea, duracion y
reversibilidad entre otros. - )
Andlisis de los impactos sociales y /
9.4 econdmicos a la comunidad producidos por
el Proyecto
10.0 | PLAN.DE MANEJO AMBIENTAL ( PMA)
101 Descripcién de las medidas de mitigacion / '
' especificas ,
Ente responsable de la ejecucion de las
10.2 .
medidas /
10.3 | Monitoreo 7
10.4 | Cronograma de ejecucion J/
107 Plan de Resoate y Reubicacién de Fauna y /
' Flora: - |
10.11 | Costos de la Gestién Ambiental o
LISTA DE PROFESIONALES QUE = B} ,
12 PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ho tlf%%dx/f) o b
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y LA(S) / (0 U &
FIRMA(S) RESPONSABILIDADES )
12.1 | Firmas debidamente notariadas /
12.2 | Numero de registro de consultor(es) e
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES e
14 BIBLIOGRAFiA
15 ANEXOS i

Adicional hay que verificar si cumple con los articulos:

[\

6,29,38,39, 41, 60 y 83.

/0
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T JOSE DOMINGO ULLOA MENDIETA, O.5 A,

ARZOBISPO METROPOLITANO DE PANAMA

NOS, JOSE DOMINGO ULLOA MENDIETA, O.S.A.
Por la gracia de Dios y voluntad de fa Sede Apostélica
Arzobispo Metropolitano de la Arquidiécesis de Panams

NOMBRAMIENTO
Habiendo de proveer a la Parroquia de San Agustin de su parroco propio.
Atendiendo las cualidades y méritos del

nuestra Arquidiocesis, que le hacen idéneo p
(canon 521 del C. I. C)).

presbitero R. P. Rafael Siu, miembro del clero de
ara la asuncién y el desempeifio de dicho ministerio

Cumplido todo lo que el Derecho prevé para estos casos.

Por nuestra autoridad y en virtud de nuestro oficio emitimos el siguiente

DECRETO

| — Noiiibramos al R. P. Rafael Siu Nieto, Pbro., Parroco de la P

arroquia San Agustin, de
la Vicaria de La santa Cruz, en la Arquididcesis de P

anama (canon 519 del C. 1. C))

2 — Le concedemos todas las Facultades y derechos

intimamas al cumplimiento de todos sus deberes
Derecho Canonico y lo mand
del C. [. C)

inherentes a dicho cargo y le
, de acuerdo con lo establecido en el Cadigo de
ado por el Segundo Sinodo Arquidiocesano de Panama (cc. 528-535

3 — Le encomendamos que preste una atencion espe
(centros educativos, centros de atencion médica,
promocién humana y asistencia social).

cial a las instituciones de la Parroquia
centros de reclusion, organizaciones de

4 ~ Le exhortamos cumplimentar las disposiciones canénicas referentes

a los Consejos de
pastoral y de asuntos econdémico respectivamente (cc. 536-537 del C. 1. C)

3 — Le urgimos a que prepare y envie Oportunamente, a las instancias correspondientes de

la Curia Arquidiocesana, los informes pastorales y administrativos de la Parroquia.

6 — De modo similar le solicitamos enviar de manera integra la cuota parroquial y el total
de las colectas especiales establecidas en el Directorio de Pastoral LitGrgica y otras que se
soliciten con motivo de circunstancias especiales (cf. 1263 y 1266 del C. 1. C).

FRVATL dulleaSodehobman.com

A0 BRTG-0TAT

AL R PANAMA

TELS.: 261-0002 - 229-2923 . 261-0103
FAX: 261-0820 - 229.6079
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7 El nueve-paripco debera contar con la aprobacion previa y por escrito del Arzabispo
Metropolitano para realizar actos que tengan repercusion juridica en el ambito civil (promesas,
contratos, donaciones, creacién de fundaciones o corporaciones).

8 — Le reiteramos la obligacién de residir en la casa parroquial en su Parroquia, a tenot de
lo dispuesto en ¢l canon 533 del C.1C

[l presente nombramiento se producc para un periodo de seis afios, a contar desde Ja
fecha del presente decreto (¢f. Canon 522 del C. 1. C. y Normas Particulares Complementarias).

B! nuevo parroco tomard canonicamente posesion de la parroquia ante el Arzobispo
Metropolitano o su Delegado, a tenor del canon 527 del C. 1. C., en el plazo de un mes desde la
techa de este nombramiento.

Agradecemos al R P Rafael Siu que como verdadero pastor propio de la parroquia que se
le confia esta dispuesto, con generosa entrega, a dedicarse a la cura pastoral de su comunidad. Y
a ésta le animamos a que le reciba como su legitimo pastor, que ha de cumplir en dicha
comunidad las funciones de ensefiar, santificar y regir (cf. 519 del C. L C.) que le son propias

Comuniguese al interesado y publiquesc

Dado en la ciudad de Panama, en la scde de nuestra Curia Arquidiocesana y con nuesuo
sello, el treinta del mes de marzo del aiho del Seiior dos mil quince.

£y Wi [/ é,(({- = ["//
L= L L/// NESART T g

+ José Domingo Ulloa Mendieta, 0S.A
Arzobispo Meropolitano de Panama

3/
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REPUBLICA DE PANAMA
_ MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
AMBIENTE DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION No. DRPM-AL-259-16

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES DELEGADAS,

CONSIDERANDO:

Que ésta Direccion Regional del Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) conforme a sus funciones legales,
recibio el presente Estudio de Impacto Ambiental; dandole el respectivo curso legal hasta la fecha.

Que conforme a la Resolucion No. 0277 del 19 de abril del afio 2016 y publicada en Gaceta Oficial 28,018
del 26 de abril del afio 2016; la Ministra de Ambiente le otorga a la Direccion Regional de Panama Norte la
facultad de realizar el proceso de evaluacion asi como resolverlos, en los corregimientos de Alcalde Diaz,
Caimitillo, Chilibre, Ernesto Cérdoba Campos y Las Cumbres.

Que el presente proceso de Evaluacion Ambiental, corresponde por territorialidad a la Direccion Regional
de Panama Norte.

Que por lo tanto, la Directora Regional de Panamé Metropolitana debe INHIBIRSE de conocer el presente
proceso, en cumplimiento de la normativa ambiental vigente y a la competencia por territorialidad que rige
la ley panamena.

Que no obstante lo anterior y de conformidad con la Resolucion No. 0736 del 9 de diciembre del afio 2015
es menester de ésta Regional Metropolitana brindar el apoyo fisico, técnico y juridico a la Direccién
Regional de Panama Norte hasta tanto concluya el proceso de transicion sin la interrupcion de los servicios
ofrecidos a los ciudadanos.

En consecuencia y por todo lo antes expuesto, tomando como marco juridico la Ley 8 del 25 de marzo del
afio 2015; la Ley 41 de 1 de julio de 1998 “General de Ambiente de la Republica de Panam4”; la Ley 38 del
31 de julio de 2000; y demds normas concordantes y complementarias, la suscrita Directora Regional, en
uso de sus facultades legales;

RESUELVE:
PRIMERO: INHIBIRSE del presente proceso de Evaluacion por falta de competencia territorial.

SEGUNDOQ: CUMPLIR con lo ordenado por la Ministra del Ambiente en su Resolucion No. 0739 del 9
de diciembre de 2015, brindando el apoyo a la Direccién Regional de Panama Norte en lo que respecta al
proceso, con su tramitacién legal y técnica en caso de ser necesario.

TERCERO: NOTIFICAR a las partes constituidas en el proceso conforme a la Ley 38 del 31 de julio del

afio 2000 de la presente resolucion.

CUARTO: ADVERTIR que esta Resolucion surte efectos a partir de su notificacion y que su contenido es
irrecurrible.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de julio de 1998; Ley 8 del 25 de marzo del 2015; Ley N° 38 de
31 de julio de 2000; Resolucion 736 del 9 de diciembre del afio 2015; Resolucion No. 0277 del 19 de abril

del afio 2016 y demds normas concordantes y complementarias.

Dado en la Ciudad de Panama, a los 27 dias del mes de abril del afio 2016.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

a De Los Angeles/Baifira /
ional-Parama MetropeMta

jfiisterio de Ambiente

Mn/fé%/jcp

\F\



i@ MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
%W AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

RESOLUCION No. DRPN-OAL026-16

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DE PANAMA NORTE DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES DELEGADAS,

CONSIDERANDO:

Que conforme a la Resolucion No. 0736 del 9 de diciembre del afio 2015 y publicada en Gaceta
Oficial 27,938 del 30 de diciembre del afo 2015; el Ministerio de Ambiente crea la Direccion
Regional de Panamé Norte con mando y jurisdiccién en los corregimientos de Alcalde Diaz,
Caimitillo, Chilibre, Ernesto Cordoba Campos y Las Cumbres.

Que conforme a la Resolucion No. 0277 del 19 de abril del afio 2016 y publicada en Gaceta Oficial
28,018 del 26 de abril del afio 2016; la Ministra de Ambiente le otorga a la Direccién Regional de
Panama Norte la facultad de realizar el proceso de evaluaciéon asi como resolverlos, en los
cotregimientos de Alcalde Diaz, Caimitillo, Chilibre, Ernesto Cordoba Campos y Las Cumbres.

Que por lo tanto, la Directora Regional de Panama Norte debe APREHENDER el conocimiento del
presente proceso, en cumplimiento de la normativa ambiental vigente y a la competencia por
territorialidad que rige la ley panamefa.

Que no obstante lo anterior y de conformidad con la Resolucion No. 0736 del 9 de diciembre del
afio 2015 la Direccion Regional Metropolitana ha brindado el apoyo fisico, técnico y juridico a la
Direccién Regional de Panamd Norte hasta tanto concluya el proceso de transicion sin la
interrupcion de los servicios ofrecidos a los usuarios.

En consecuencia y por todo lo antes expuesto, tomando como marco juridico la Ley 8 del 25 de
marzo del afio 2015; la Ley 41 de 1 de julio de 1998 “General de Ambiente de la Republica de
Panamd”; la Ley 38 del 31 de julio de 2000; y demas normas concordantes y complementarias, la
suscrita Directora Regional, en uso de sus facultades legales;

RESUELVE:
PRIMERO: APREHENDER el presente proceso de evaluacion por competencia territorial.

SEGUNDO: CONTINUAR con el proceso, siguiendo lo ordenado por la Ministra del Ambiente en
su Resolucion No. 0739 del 9 de diciembre de 2015, con relacién a la no interrupcion de los procesos
en lo que respecta a su tramitacion.

TERCERO: NOTIFICAR a las partes constituidas en el proceso conforme a la Ley 38 del 31 de julio
del afio 2000 de la presente resolucion. '

CUARTO: ADVERTIR que esta Resolucion surte efectos a partir de su notificacion y que su
contenido es irrecurrible.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de julio de 1998; Ley 8 del 25 de marzo del 2015; Ley Ne
38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009 y sus modificaciones;
Resolucion 736 del 9 de diciembre del afio 2015; Resolucion No. 0277 del 19 de abril del afio 2016y

demads normas concordantes y complementarias.

Dado en la Ciudad de Panam4, a los dieciséis (16) dias del mes de mayo del afio 2016.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

7 L5 : /
p o ﬂj ‘f. kc‘y’lf!ﬂfl ﬂ& /.; (_-’,1,{.! 4~
,ﬂng, Yarisim L. De [caza M.

Directora Regional de Panamé Norte
Ministerio de Ambiente

YDI/JCP/jcp

DRPN-OAL-01 RESOLUCION No. DRPN-OAL-026-16 Pagina1/1
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EIA promovido por Iglesia Catolica Aquidiocesana de Panama Pégina 1 de 1 /,/

EIA promovido por Iglesia Catolica Aquidiocesana de Panama

Jaridne Edetch Mastrolinardo Adames
Envlado: miércoles, 11 de mayo de 2016 04:53 p.m.
Para; overgara@conslgasolutions.com

cc: Nelly Becerra; Ing. Yarisim De Icaza M.

Buenas Tardes,

Por este medio se comunica que el dia de hoy se ha recibido el EIA denominado “TEMPLO DE LA PARROQUIA SAN AGUSTIN”, y hemos programado para el dia 12 de mayo de 2016 la
inspeccién a campo del proyecto en mencion.

Para consultas puede contactarse al 67276791, Ing. Jaridne Edetch Mastrolinardo Adames.

Saludos Cordiales.

n% Jaridne Edetch Mastrolinardo Adames)|
Panama Oeste - Estudiante de Practica Profeslonal
v l] | | Jmastrolinardo@milambiente.gob.pa
i"} T:‘\\L Direcclén: Calle Dlego Dominguez, EdIf. 804 Albrook, Ancdn, Panamé, Rep. de Panama
i A P&gina Web: www.mlamblente.gob.pa| Ublcanos en nuestro Mapa Web: | Slguenos en

MINISTERIO e Favor su ilidad con el medlo i antes de imprimir este documenta. e
AMBIENTE Pleaser your responsibility with the envil before printing this documenl ‘i S A

https://correo.anam.gob.pa/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAADDIBZNG%2bjnR... 05/27/2016



Enviando por correo electronico: TEMPLO DE LA PARROQUIA DE SAN AGUSTIN  Péagina 1 de 1 /8

Enviando por correo electréonico: TEMPLO DE LA PARROQUIA DE SAN

AGUSTIN
Jesus Dimas Martinez

Enviado: jueves, 23 de junio de 2016 10:16 a.m.
Para: Nelly Becerra
CC: Maysiris Menchaca

Datos adjuntos: TEMPLO DE LA PARROQUIA DE ~1.jpg (177 KB)

LAS COORDENADAS SE LOCALIZAN EN EL. CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA.,

SEGUN MAPAS DEL INSTITUTO GEOGRAFICO NACIONAL TOMMY GUARDIA Y LIMITES DE
CORREGIMIENTOS.

POR FAVOR INDICAR EL DATUM UTILIZADO .
El mensaje estd listo para enviarse con los siguientes archivos o vinculos adjuntos:

TEMPLO DE LA PARROQUIA DE SAN AGUSTIN

Nota: para protegerse de virus, los programas de correo electrénico pueden impedir el envio o recepcion de ciertos archivos
adjuntos. Consulte la configuracion de seguridad del programa.

[https://correo.anam.gob.pa/logos/logo min vertical.jpg]<http://www.miambiente.gob.pa/>

Jesus Dimas Martinez|

Geomatica

6057 | | jmartinez@miambiente.gob.pa<mailto:jmartinez@miambiente.gob.pa>

Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa<http://www.miambiente.gob.pa/>| Ubicanos en nuestro Mapa Web:

http://goo.gl/XOnlex | S{guenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.
[hitps://correo.anam.gob.pa/logos/FaceBook-icon.png] <https://www.facebook.com/ministeriodeambientepanama>

[hitps://correo.anam.gob.pa/loges/Twitter-icon.png] <https:/twitter.com/miambientepma>

[hitps://correo.anam.gob.pa/logos/youtube.png] <https:/www.youtube.com/channel/UCGn72QVnVbdeDQJuzzwd pwa>

[https://corren.anam.gob.pa/logos/311.jpg] <https://www.311.gob.pa> [hiips://correo.anam.eob.pa/logos/appecotour.jpg]

<http://www.ecotour.gob.pa/download ecotour app.php>

https://correo.anam.gob.pa/owa/?ae=Item&t=IPM.Note&id=RgAAAADDtbZNG%2bjnR... 06/23/2016
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-G8 MINISTERIO DE
ffg AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 22 de junio de 2016
DESTINATARIO: A quien concierne.
EVALUADOR: Nelly E. Becerra
EXPEDIENTE: DRPM - IF - 093 - 2016

Asunto: Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), asignado.

A través del presente informe secretarial hago constar que el dia 20 de mayo del afio en curso se me
asigno el (EsIA) del proyecto denominado “TEMPLO DE LA PARROQUIA DE SAN
AGUSTIN” promovido por la IGLESIA CATOLICA ARQUIDIOCESIS DE PANAMA -
PARROQUIS DE SAN AGUSTIN ubicado corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, Distrito y
Provincia de Panama.

El EsIA antes mencionado fue ingresado a la Direccion Regional de Panamé Metropolitana el dia 1
de abril de 2016.

Al momento de la transicion del Estudio de Impacto Ambiental Expediente DRPM-IF-093-2016
queremos hacer constar que el mismo no se recibi6 con los lineamientos establecidos por la
Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del Ministerio de Ambiente respectivamente.

Sin otro particular,

Atentamente;

Y]/ /’ Cllpr7 /
NELL BE EREEA VALDERRAMA
Evaluadora



